» Facta autem de his omnibus relatione SSmo D. X. Leoni P.P. XIII per infrascriptum S. Congregationis Praefectum, Sanctitas Sua hoc Emorum Patrum decretum ratum habuit, confirmavit atque edi mandavit, contrariis quibuscumque minime obstantibus.

» Datum Hornae, die 25 Maii 1893.

» Aloysius Card. Epus Sabinensis, *Praefactus*.

« L. Salvati, *Secrelarius*. »

483. Igitur clericus nondum sacerdotio initiatus qui talia turpia mercimonia commiserit, praeter suspensionem ab ordinibus receptis, lit inhabilis ad superiores recipiendos. Quae inhabilitas est poenalis, distincta ni fallimur, ab ea quae esi intrinseca cuicumque suspensioni *n. 152*), secus dictum non fuisset *et inhabili\* praeterea. sed et inhabilis proplerea* : unde sequitur, cessante suspensione, hanc inhabilitatem perse permanere. Quoniam vero haec inhabilitas non afficit nisi *clericos nondum \*acerdotio initiatos*, et ideo non prohibet collationem-receptionem primae tonsurae et beneficiorum, non est irregularitas proprie dicta, sed simplex impedimentum ; a quo unus R. P. per organum S. C. C. dispensat.

3° — *Defectus requisitae aetatis.*

484. — Quamlibet ordinationem, et ita etiam primam tonsuram, in infantili aetate collatam validam esse, docet Benedictus XIV in const. *Eo quamvis tempore*, 'i *Maii* 17.V>, de qua in nostro *Tractatu canonico de matrimonio*, n. 58(>, ubi etiam tradit quid juris in casu de obligationibus clericis ordinationi in sacris adnexis. At vero Ecclesia optimo sane consilio praescipit certam aetatem pro collatione graduum clericalium, diversam pro diversis. X tunc igitur Ecclesiae disciplinam hac de re exponere debemus, obiter hic ab initio animadvertentes eam afficere tum saeculares tum regulares, nisi ii privilegium a Sede Apostolica obtinuerint post Cone. Trid. quod antiqua privilegia abrogavit(1).

485. In Veteri Testamento pios parentes prolem nondum natam aliquando Deo vovisse, Deumque parentum vota grata habuisse, plura exempla demonstrant, quae recenset Hallicr, /). *I, sect. VII, cap. II, art. H, §Z, η. 2*. Imo omnes primogeniti tum masculini tum foeminini sexus Deo consecrati et sanctificati erant, (pii, nisi a parentibus persoluto pretio redimerentur, manere debebant in templo. Talibus exemplis informati Christiani praeteritis saeculis solebant pueros offerre Deo vel ad monachatum vel ad clericatum; quam consuetudinem Origenes, *Horn. XI in Leviticum*, piam et aequissimam esse defendit. Hujus oblationis ritus qui aliquando legitur observatus, hic erat: Votivus puer a parentibus ad altare offerebatur, pluribus praesentibus, et libellus continens petitionem parentum, vel manus pueri, vel puer ipse altaris pallio seu palla, qua altare tegi atque ornari consueverat, involvebatur. Haec autem oblatio puerum clericatui aut monachatui non adscribebat; tantum secum ferebat in parentibus obligationem gravem non revocandi puerum a statu clericali vel monachali, iino ipsum instituendi pie et fideliter, atque ita disponendi ad illum statum (n. .77), plena tamen ei relicta libertate, cum ad aetatem discretionis per-

I Honorante, *cap. XII, not. IX.*

venisset (1). Quandoque tamen puer in ipso monasterio vel presbyterio educabatur.

486. Praescindendo ab hoc more offerendi Beo infantes, si ad antiquam Ecclesiae disciplinam de aetate ordinationis oculos convertamus, magnam invenimus fuisse varietatem pro diversis temporibus et locis, et magnos quoque fuisse aliquando abusus, prouti videre est apud Thomassinum, *p. /, lib. //, cap. /AI7/ sequ.* Quoniam vero res parvi momenti est, omnia prosequi supervacaneum hinc putamus. Tantum animadvertimus etiam civilem auctoritatem aliquando in hunc campum nullo jure falcem immisisse. Ita imperator Justinianus, *Novel. 1\*23, cap. 13*, sancit : « Presbyterum autem minorem XXXV annorum fieri non permittimus: sed neque diaconum et subdiaconum minorem XXV, neque minorem lectorem XVIII annorum ». Et in *Arficulis*, ut aiunt, *organicis*, sub *n. 16*, pro episcopis in Galliis aetas XXX annorum exigitur: quae ceteroquin cum aetate a sacris canonibus requisita concordat.

487. Juxta praesentem disciplinam, *prima tonsura* juro communi dari non potest nisi post septennium completum. Sane Bonifacius VIII, in *cap. h, De temporibus ordinationum. in 6°*, praescribit: « Nullus episcopus vel quivis alius infanti (nisi forte religionem intraret)... clericalem praesumat conferre tonsuram » ; atqui infantiam septennio completo terminari, notissimum est, ut advertit quoque Glossa, *l. c., r. infanti*. Confirmatur ex Cone. Trid.. *sess. XXIIII, cap. /Γ, de ref.*, ubi ad conferendam primam tonsuram plura requirit, (piae verificari nequeunt in illo qui usum rationis non habet : hic autem usus rationis, expleto septennio, adesse solet. Tandem Pontificale Romanum, in rubrica *De ordinibus conferendis*, ait: « Prima tonsura et minores ordines ante septimum annum completum dari non debent ». Et quoniam verba (ὁ π γ. Trid. et Pontificalis Romani generalia sunt, sequitur abrogatam esse exceptionem de qua Bonifacius VIII. *l. c.*, scilicet nisi infans forte religionem intraret, saltem per oblationem parentum et tutorum, ut Glossa explicat, /.

A

(1) Hallicr, *l. e.* ; Ben. XIV, epist. *Probe te*, 13 Dec. 1751.

c., e. *intrarent* 1). Porro hoc septennium computari debet a die nativitatis inclusive, non a die baptismatis, et expletum esse debet juxta annos naturales, non tantum juxta annos ecclesiasticos : solus ultimus septimi anni dies inceptus vel inchoatus haberi potest pro completo (2).

488. Diximus *jure communi* ; nam aliquando episcopi sive in synodo sive extra synodum statuerunt ut nemo ante aetatem annorum XII vel XIV prima tonsura initiaretur, ut capax esset per aetatem eligendi certum aliquem vitae statum in quo perpetuo maneret. Haec decreta servanda esse respondit S. C. C. *m Leodien.*, l *Dee.* 170/i, et tradit Crispinus, *De sacra ordinatione*, § 9, ita ut episcopus possit quidem, sed non teneatur ante praelinitam aetatem prima tonsura quempiam initiare. Pariter R. P. nonnumquam induisit ut ante septennium prima tonsura conferri posset : quae exempla refert Riganti, in *comm. Ileg. AA7E Canccll. Apost.*, § 2, n. 6.

489. Etiam *ordines minores* dari possunt, septennio completo. sicuti prima tonsura, prout Pontificale Romanum relatis verbis aperte tradit (3). Cone. Trid. hac de re nil statuit, et aliunde in hac eadem re « adeo confusa et incerta, quin imo et repugnans videtur mens canonum, ut vix aliquid certi haberi possit », ait Tagnatius, l. c., qui deinde expendit varios canones et doctorum dissonantes opiniones. At vero si episcopus lege lata sive in synodo sive extra synodum determinavit aetatem ultra septennium pro minoribus ordinibus conferendis, e. g. aetatem annorum XIV completorum, hanc legem servandam esse, non est dubium. Fagnanus, l. c., n. VI, insinuat regulam ut tres primi ordines minores conferantur a septimo ad duodecimum annum, et exinde a duodecimo ad decimum quartum ordinetur acolythus. In l rbc ex antiquissimo stylo nemo ad ordinem acolytbatus

(1) Giraldi. *Jl*, sect. 91; Fagu., in *comm. cap. 35, De praebendis etc.*, n. 21.

(2) Pirliing, *I, XI*, n. 12 ; Thesaurus, *De poenis, II*, v. *Ordines ante aetatem legitimam recepti vel collati*.

(3) Honorante, *cap. 11. not. VI* ; Pirliing, *I, XI*, n. 11.

admittitur nisi saltem duodecimum suae aetatis annum attigerit (1).

490. Pro *ordinibus majoribus* subdiaconatus, diaconatus et presbyteratus Cone. Trid., *sess. X Will. cap. 17II, de re*, statuit : « Nullus in posterum ad subdiaconatus ordinem ante .Wil, ad diaconatus ante Will, ad presbyteratus ante XIV aetatis suae annum promoveatur ». Sufficit autem annus inceptus, ut probat Ecclesiae usus et S. C. C. pluries declaravit, teste Eagnano in *comm. cap.* " *De electione, etc.. n. IS et 131* (2). Hinc pro subdiaconatu satis est annus WI completus, pro diaconatu annus Wil completus, pro presbyteratu annus XXIV completus, cum linis unius anni signet initium anui sequentis. Sed satis non esi, prouti nonnulli putaverunt (3), si quis attigerit tantum ultimam diem anni WI, vel WII, vel XXIV, quia hic profecto promoveretur *ante* aetatem a Tridentino praescriptam (/i., Ceterum aetas desumitur a nativitate, non a baptismo, ut declaravit etiam S. C. C. in *Spoletana*, IS Dec. 1627 ; in eadem computanda attendendi sunt non anni ecclesiastici, sed anni naturales, ita ut ne dies quidem bissextilis dici possit (5). in *cap. 'j, De temp, ordin.*, agitur de episcopo qui ordinavit diaconum puerum in XIII aetatis anno; et Honorius III ait talem episcopum vel non esse sui compotem vel nimis videri a se scientiam repulisse. Clemens V, in *Clem. 3, De aetate etc.*, determinat aetatem pro ordinibus majoribus recipiendis, requirens pro subdiaconatu annum Will, pro diaconatu annum XXII, pro presbyteratu annum XXV: proinde Cone. Trid., *l. c.*, huic legi derogavit tantum quoad aetatem pro subdiaconatu et diaconatu.

491. Tandem pro *episcopali consecratione* requiritur annus trigesimus completus. Sane ad compescendos abusus de quibus Thomassinus, *l. c., cap. LAW'*, synodus Latera-

li) Honorante, *l. c.*

(2) Higanli, *l. c., n. 9* ; Pirhing, *l, XI, n. 11* ; Giraldi, *II, sect. 102.*

(3) Clericatus, *De sacram, ord., dec. XL, n. 16* ; Diana, *tom. II, tract. V, res IU3secti.*; Salin., *De sacram. ord., VIJI, V, n. 31.*

(4) Boenninghausen, *Hi, pa<j. 126* ; S. Vlph., *VI, 800*; Croix, *n. 2309*, cum aliis.

(5) Keill., *I, XI, n. Ci* ; S. Alph., *l. c.* ; Sanchez, *De malr., XXIV, n. 22.*

ncnsis sub Alexandro III. *can. 3*, relato in *cap. 7, de electione* etc., statuit : « Cum in cunctis sacris ordinibus et ecclesiasticis ministeriis sint aetatis maturitas, gravitas morum et litterarum scientia inquirenda, multo fortius in episcopo haec oportet inquiri, qui ad curam aliorum positus in seipso debet ostendere qualiter alios in domo Dei oportet conversari. Ea propter... praesenti decreto statuimus ut nullus in episcopum eligatur, nisi jam XXX annum aetatis exegerit, et de legitimo matrimonio sit natus, (pii etiam vita et scientia commendabilis demonstratur ». Cone. Trid., *sess. VII, cap. 1, de re/.* hanc Alexandri III legem expresse confirmat : « Ad cathedralium ecclesiarum regimen nullus nisi ex legitimo matrimonio natus, et aetate matura, gravitate morum litterarumque scientia, juxta constitutionem Alexandri III (pia incipit : *bum in · um lis.* in concilio Lateranensi promulgatam, praeditus assumatur ». Igitur etiam hodie pro consecratione episcopali aetas XXX annorum completorum jure communi necessaria est; (pia aetas, sicuti aetas pro ordinibus majoribus, non a baptismati\*, sed a natiuitate computatur, juxta annos naturales, ne dempto quidem die bissextili; sed ultimus dies haberi potest pro completo. Haec aetas requiritur etiam pro consecratione episcoporum titularium.

492. Potestas dispensandi super defectu aetatis uni competit IL P. (pii eandem aliis committere non solet. At omnibus Vicariis Apostolicis, *furni, Ill.n. 13*, datur ad quinquennium facultas : « Dispensandi super defectu aetatis unius anni ob operariorum penuriam, ut promoveri possint ad sacerdotium, si alias idonei fuerint ». S. C. S. Officii, die 9 Apr. 1727. declaravit Vicarium Vpostolicum vi hujus facultatis non posse dispensare cum regularibus; et die 21 Jan. 1731, reposuit Vicarium Apostolicum nec posse dispensare pro ordine diaconatus et subdiaconatus, sed tantum pro ordine presbyteratus (1).